
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE OFFERTA ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO
STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5989  del  17/04/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PEGORARO CARMEN _____________________________

Responsabile del procedimento PEGORARO CARMEN _____________________________

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i beni e le attività culturali -   Turismo - Roma - Determinazione
Dirigenziale Città Metropolitana Roma Capitale R.U. 1542 del 19 aprile 2018 di approvazione rendicontazione spese in conto
capitale sostenute a valere su finanziamento regionale Determinazione D4454 del 28 dicembre 2009 e D0966 del 5 marzo
2010-Accertamento euro 57.978,84 sul capitolo di entrata 331531 Esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04454 17/04/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  5989  del  17/04/2020

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 331531/000 57.978,84 500.50200   3.05.02.03.006

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

ITS PER LE TECNOLOGIE INNOVATIVE E PER I BENI
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.006 Avere   CE - 1.4.3.03.06.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

ISP

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

ISP

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



 

OGGETTO: Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i beni e le attività culturali –  

Turismo - Roma – Determinazione Dirigenziale Città Metropolitana Roma Capitale R.U. 1542 del 

19 aprile 2018 di approvazione rendicontazione spese in conto capitale sostenute a valere su 

finanziamento regionale Determinazione D4454 del 28 dicembre 2009 e D0966 del 5 marzo 2010-

Accertamento euro 57.978,84 sul capitolo di entrata 331531 Esercizio finanziario 2020. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO  

 

SU PROPOSTA dell’Area “Programmazione, Organizzazione e Attuazione dell’Offerta di 

Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario; 

 

VISTI gli articoli 33, 34, 117 e 118 della Costituzione;  

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del 

Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione G05261 del 02/05/2019 concernente: “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta d'istruzione e 

diritto allo studio scolastico e universitario” della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio alla dott.ssa Agnese D’Alessio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 - Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione - e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 – e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 - Regolamento regionale di contabilità; 

 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28 - Legge di Stabilità regionale 2020; 

Pagina  3 / 7



 

 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 - Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 

2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020 n. 13 - Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del regolamento regionale n. 26/2017; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 176291 del 27 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTI: 

 la Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69, che ha istituito il Sistema di Istruzione e di 

Formazione Tecnica Superiore; 

 la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 875 – concernente il fondo risorse 

messe a disposizione dal Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca; 

 il Decreto Presidente Consiglio Ministri 25 gennaio 2008, recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione 

degli istituti tecnici superiori”; 

 la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 il Decreto 16 settembre 2016 n. 713 del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dello 

sviluppo economico, il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente “Linee guida in 

materia di semplificazione e promozione degli istituti tecnici superiori a sostegno delle 

politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 

giovani, a norma dell’articolo 1, comma 47, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 il D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361 circa la personalità giuridica degli I.T.S.; 

 la Legge n. 241 del 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

Pagina  4 / 7



 

 il Regolamento (UE) N. 2016/679 (GDPR) recante disposizioni a tutela delle persone e di 

altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali e D.Lgs. n. 196/2003, come modificato 

dal D.Lgs. n. 101/2018, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 l’articolo 1284 del Codice Civile in materia di interessi legali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 845 del 19 novembre 2019 recante: 

Approvazione del “Piano Territoriale Triennale per l’Istruzione e la Formazione Tecnica 

Superiore 2019 – 2021 I.T.S. e Poli Tecnico Professionali” e della Programmazione 2019 Percorsi 

Istituti Tecnici Superiori; 

 

VISTI gli atti regionali che si richiamano integralmente ai fini e per le motivazioni del presente atto: 

 

 Determinazione D4454 del 28 dicembre 2009 concernente il cofinanziamento regionale 

degli interventi finalizzati alla costituzione degli ITS; 

 Determinazione D0966 del 5 marzo 2010 circa la costituzione degli ITS e rettifica 

Determine D4430/2009 – D4454/2009; 

 Determinazione n. G07003 del 13 maggio 2014 “Istituti Tecnici Superiori - cofinanziamento 

regionale di cui alle Determinazioni D4454 del 28 dicembre 2009 e D0966 del 5 marzo 

2010; B5039 del 22 ottobre 2010 - Istruzioni operative concernenti la rendicontazione delle 

spese sostenute dagli I.T.S.”; 

 Determinazione N. G05785 del 13 maggio 2015 “Istituti Tecnici Superiori - 

cofinanziamento regionale di cui alle Determinazioni D4454 del 28 dicembre 2009 e D0966 

del 5 marzo 2010; B5039 del 22 ottobre 2010 –Istruzioni operative concernenti la 

rendicontazione delle spese in conto capitale sostenute dagli I.T.S.. Integrazione e modifica 

alla Determinazione G07003 del 13 maggio 2014”; 

 Determinazione N. G12791 del 3 novembre 2016 “Istituti Tecnici Superiori – Proroga 

termine per la rendicontazione delle spese in conto capitale sostenute dagli I.T.S. di cui alla 

Determinazione G05785 del 13 maggio 2015”; 

 Determinazione N. G01961 del 20 febbraio 2017 “Istituti Tecnici Superiori – 

Rendicontazione delle spese sostenute dagli I.T.S. a seguito di impegni assunti con risorse 

regionali di cofinanziamento erogate direttamente alle medesime Fondazioni I.T.S.”; 

 Determinazione G01697 del 13 febbraio 2018 “Istituto Tecnico Superiore Fondazione ITS 

Turismo di Roma – Rendicontazione delle spese in conto capitale sostenute a valere sul 

finanziamento di cui alle Determinazioni D4454 del 28 dicembre 2009 e D0966 del 5 marzo 

2010.”; 

 

DATO ATTO che con la richiamata Determinazione G01697/2018 è stato tra l’altro stabilito: 

 la data del 15 marzo 2018 quale ulteriore e definitiva proroga per la rendicontazione delle 

spese in conto capitale sostenute dalla Fondazione ITS Turismo a fronte del 

cofinanziamento di cui a citate Determinazioni D4454 e D0966; 

 la Fondazione ITS Turismo, in base agli esiti dei controlli e ai provvedimenti di 

rendicontazione dell’Ente Locale di riferimento “Città Metropolitana di Roma Capitale”, è 

tenuta alla restituzione alla Regione Lazio degli importi erogati e non utilizzati o non 

considerati ammissibili, così come previsto nei citati provvedimenti G07003/2014 – 

G05785/2015, secondo modalità stabilite da apposito provvedimento Regionale; 

 

TENUTO CONTO che la Fondazione ITS Turismo, con riferimento alle Determinazioni D4454 del 

28 dicembre 2009 e D0966 del 5 marzo 2010, è stata destinataria di un finanziamento regionale di € 

385.000,00 per spese in conto capitale (somma erogata per il tramite dell’ente locale di riferimento 

Provincia di Roma); 

 

Pagina  5 / 7



 

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale R.U. 1542 del 19 aprile 2018 della Città 

Metropolitana di Roma Capitale concernente approvazione rendicontazioni spese in conto capitale 

presentate dalle Fondazioni ITS, pervenuta all’Amministrazione regionale in esito alle attività 

espletate dalla medesima Città Metropolitana di Roma Capitale come previsto in ordine alla 

rendicontazione; 

 

DATO ATTO di quanto determinato con la sopra citata Determinazione R.U. 1542/2018, in 

particolare: 

 approvazione del rendiconto trasmesso dalla Fondazione ITS “Istituto Tecnico Superiore per 

le tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo” con sede legale in Roma 

(Euro 327.612,88); 

 la Fondazione ITS “Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i beni e le 

attività culturali – Turismo” con sede legale in Roma, dovrà restituire alla Regione Lazio la 

somma residua di Euro 57.387,12; 

 

VISTA la nota regionale Prot. 825187 del 21 dicembre 2018 inerente il citato provvedimento R.U. 

1542; 

 

CONSIDERATI gli interessi legali a norma dell’articolo 1284 del Codice Civile computati nella 

misura di Euro 591,72; 

 

RITENUTO NECESSARIO pertanto: 

 

 stabilire che la Fondazione ITS “Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i 

beni e le attività culturali – Turismo” con sede legale in Roma (codice creditore 151583), 

dovrà restituire alla Regione Lazio la somma complessiva di Euro 57.978,84 (comprensivi 

di interessi legali per Euro 591,72) mediante versamento sul c/c bancario della Regione 

Lazio IBAN IT03M0200805255000400000292 intestato “REGIONE LAZIO”, indicando la 

causale “ITS Turismo-esiti rendicontazione e restituzione somma”; 

 stabilire che tale restituzione dovrà essere effettuata entro il 30 maggio 2020, inviando 

contestualmente copia dell’avvenuto versamento alla PEC 

programmazione.istruzione@regione.lazio.legalmail.it; 

 stabilire che in caso di mancato adempimento si procederà al recupero della somma dovuta 

senza ulteriore avviso tramite istituto della compensazione o iscrizione a ruolo del credito; 

 accertare l’entrata da parte della Fondazione ITS “Istituto Tecnico Superiore per le 

tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo” (codice creditore 151583), 

della somma complessiva di Euro 57.978,84 sul capitolo di Entrata 331531 - Titolo 3- P.d.c. 

3.05.02.03.006 – Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da ISP - Esercizio Finanziario 2020; 

 inviare il presente provvedimento alla Direzione Regionale “Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio” -Area “Ragioneria ed Entrate” per le necessarie registrazioni 

contabili; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

 di stabilire che la Fondazione ITS “Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative 

per i beni e le attività culturali – Turismo” con sede legale in Roma (codice creditore 

151583), dovrà restituire alla Regione Lazio la somma complessiva di Euro 57.978,84 

(comprensivi di interessi legali per Euro 591,72) mediante versamento sul c/c bancario della 

Pagina  6 / 7



 

Regione Lazio IBAN IT03M0200805255000400000292 intestato “REGIONE LAZIO”, 

indicando la causale “ITS Turismo-esiti rendicontazione e restituzione somma”; 

 di stabilire che tale restituzione dovrà essere effettuata entro il 30 maggio 2020, inviando 

contestualmente copia dell’avvenuto versamento alla PEC 

programmazione.istruzione@regione.lazio.legalmail.it; 

 di stabilire che in caso di mancato adempimento si procederà al recupero della somma 

dovuta senza ulteriore avviso tramite istituto della compensazione o iscrizione a ruolo del 

credito; 

 di accertare l’entrata da parte della Fondazione ITS “Istituto Tecnico Superiore per le 

tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo” (codice creditore 151583), 

della somma complessiva di Euro 57.978,84 sul capitolo di Entrata 331531 - Titolo 3- P.d.c. 

3.05.02.03.006 – Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da ISP - Esercizio Finanziario 2020; 

 di inviare il presente provvedimento alla Direzione Regionale “Bilancio, Governo 

Societario, Demanio e Patrimonio” -Area “Ragioneria ed Entrate” per le necessarie 

registrazioni contabili; 

 

 

 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

La Direttrice 

               Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  7 / 7


